
                             D E C I Z I A NR. 80 /                2007                      

                        privind solutionarea contestatiei formulate de   

                                       d-l V G din com. B,

                   inregistrata  la Tribunalul Gorj  la data de 30.03.2007

Biroul   solutionare  contestatii  din  cadrul  DGFP  Gorj a  fost  sesizat  
de  Tribunalul Gorj , prin adresa inregistrata la DGFP Gorj sub
nr..../04.09.2007, asupra faptului ca in dosarul nr..../2007 privind pe reclamantul
V G si parata Directia Regionala Vamala Craiova , prin sentinta nr..../
04.07.2007, s-a  dispus disjungerea contestatiei formulate de d-l V G impotriva
actelor de executare si a titlului de creanta si inaintarea spre  competenta
solutionare  la DGFP Gorj  pentru  contestatia formulata impotriva Deciziei
nr..../ 10.03.2006 emisa de Directia Regionala Vamala Oradea -Biroul
Vamal Bors. 

Obiectul contestatiei il constituie  masurile dispuse de organele vamale  
din cadrul Directiei Regionale Vamale Oradea -Biroul Vamal Bors prin Decizia
nr..../10.03.2006 referitoare la obligatiile de plata  accesorii aferente obligatiilor
fiscale .

Societatea contesta suma de  ... lei ,  reprezentand :

- ... lei - dob./maj. de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - penalit. de intarziere aferente taxe vamale

- ...lei           - dob./maj. de intarziere aferente TVA

- ... lei - penalit. de intarziere aferente TVA

In raport de data comunicarii Deciziei nr..../10.03.2006,  respectiv data  
de 23.02.2007,  asa  cum  reiese  din  confirmarea  de  primire  aflata ,  in
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xerocopie, la dosarul cauzei , contestatia  a  fost  depusa  in  termenul prevazut
de art.207 alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata , dosarul  cauzei  fiind  inregistrat  la  DGFP  Gorj  sub  
nr..../04.09.2007.

Constatand  ca  in  speta  sunt  indeplinite prevederile art.206 alin.(1) din
OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, DGFP Gorj este
investita  sa  se  pronunte  in  solutionarea  pe  fond  a  contestatiei  .

I. Prin contestatia formulata ,  referitor la admiterea contestatiei  si
anularea Deciziei nr..../10.03.2006, d-l V G aduce in sustinere urmatoarele
motive :

,,Astfel, executarea silita inceputa impotriva mea are la baza Decizia
nr..../10.03.2006 ce vizeaza perioada 21.06.1997-31.03.2006, ori potrivit
textului de lege, acesta prevede la Cap.2- prescriptia dreptului de a stabili
obligatii fiscale la art.89 alin.1  dreptul organului fiscal de a stabili obligatii
fscale se prescrie in termen de 5 ani.(...).”

II. Prin  Decizia nr..../10.03.2006 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale , organele vamale din cadrul Directiei
Regionale Vamale Oradea- Biroul Vamal Bors , in temeiul art.85 lit.c si art.114
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu
modificarile  si  completarile ulterioare ,  pentru plata cu intarziere a taxelor
vamale si taxei pe valoarea adaugata individualizate prin Actul constatator
nr..../28.09.2001 , au calculat pentru perioada 21.09.1997-31.03.2006
urmatoarele  obligatii  de  plata  accesorii :

- ... lei - dob./maj. de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - penalit. de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - dob./maj. de intarziere aferente TVA

- ... lei - penalit. de intarziere aferente TVA

III. Impotriva titlului executoriu AC nr..../ 28.09.2001, a deciziei  
nr..../10.03.2006  emise  de D.R.V. Oradea/Vama Bors, PV nr..../16.10.2006 si
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a somatiei nr..../20.022007 emise de D.R.V. Craiova , d-l V G a formulat
contestatie care a fost inregistrata la D.R.V. Craiova sub nr... /08.03.2007 ,
contestatia fiindu-i restituita petentului cu adresa nr..../ 13.03.2007.

La data de 30.03.2007, d-l V G a depus aceiasi contestatie, la care a mai
adaugat si adresa nr..../13.03.2007, la Tribunalul Gorj -Sectia Comerciala si
Contencios Administrativ.

Prin Sentinta nr..../ 04.07.2007, data in dosarul nr..../2007 privind pe  
reclamantul V G si parata Directia Regionala Vamala Craiova, s-a dispus
disjungerea contestatiei formulate de d-l V G impotriva actelor de executare si a
titlului de creanta, precizandu-se ca DGFP Gorj este investita sa solutioneze
doar contestatia formulata de petent impotriva Deciziei nr..../10.03.2006. 

III. Luand in considerare documentele existente la dosarul contestatiei ,
sustinerile partilor si legislatia in vigoare aplicabila cauzei, s-au constatat
urmatoarele :

Cauza supusa solutionarii este daca d-l V G datoreaza obligatii fiscale
accesorii in suma de ... lei aferente taxelor vamale si taxei pe valoarea adaugata
individualizate prin Actul constatator nr..../28.09.2001, in conditiile in care
organele vamale din cadrul DRV Oradea -Biroul Vamal Bors au emis mai multe
acte administrative fiscale de calcul accesorii pentru aceiasi perioada .

In fapt, in data de 20.06.1997 , la Biroul Vamal Bors s-au intocmit
formalitatile de tranzit in numele d-lui V G pentru un autoturism Ford Sierra
importat din Germania , avand anul fabricatie 1985, capacitatea cilindrica 1565
cm, cu termen de prezentare  de 45 zile pentru indeplinirea formalitatilor vamale
de import  la Biroul Vamal Tg Jiu.

Intrucat declaratia vamala de tranzit nr..../20.06.1997 intocmita in numele
 d-lui Vinulescu  Gabriel  nu  a  fost confirmata  de  catre  Biroul Vamal Tg Jiu (
prin neprezentarea petentului la vama de destinatie), in  data  de  28.09.2001, in  
urma  controlului  ulterior  al operatiunilor  de tranzit la Biroul Vamal Bors  
privind prezentarea  in  vama  in  vederea indeplinirii formalitatilor de import a
autoturismului , s-a intocmit Actul constatator nr...., prin care s-au calculat  
drepturi  vamale  de  incasat  in numele petentului in suma de ... lei, si anume:

- ... lei - taxe  vamale

- ... lei - taxa pe valoarea adaugata 
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Totodata, a  fost  intocmit si Procesul verbal de majorari nr..../
01.10.2001 prin  care s-au calculat in sarcina petentului majorari de intarziere
in suma de ... lei calculate pentru perioada 21.06.1997-30.09.2001 ,  si  anume
:

- ... lei - majorari de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - majorari de intarziere aferente TVA

Actul constatator nr..../28.09.2001 si Procesul verbal de majorari
nr..../01.10.2001 au  fost  transmise d-lui  V G , prin posta, la adresa din loc....
si au fost primite de destinatar la data de  31.10.2001, asa cum reiese din
confirmarea de primire anexata ,  in xerocopie ,  la  dosarul  cauzei
.Documentele mentionate nu au fost contestate  de  catre  d-l V  G.

Pentru ca d-l V G nu a achitat la scadenta drepturile vamale la bugetul de
stat  pentru importul efectuat, organele vamale din cadrul D.R.V. Oradea- Biroul
Vamal Bors , prin Procesul verbal nr..../11.12.2002, in temeiul art.13 din OG
nr.11/1997 privind executarea creantelor bugetare, aprobata si modificata prin
Legea nr.108/1996 ,  cu modificarile  si  completarile ulterioare , au calculat
pentru perioada octombrie 2001 -13 decembrie 2002 ,    majorari  si  
penalitati  de  intarziere in suma de ... lei si anume :

- ... lei - majorari de intarziere pentru debite restante

- ... lei - penalitati de intarziere pentru debite restante

Total =...  lei

Precizam ca din documentele anexate la dosarul cauzei nu rezulta ca acest
document a fost comunicat petentului, situatia debitelor stabilite in sarcina d-lui
V G fiind transmisa Directiei Regionala Vamale Craiova prin Dispozitia de
urmarire nr..../11.12.2002.

Ulterior, organele vamale din cadrul D.R.V.Oradea-Biroul Vamal Bors ,
prin  Decizia  nr..../10.03.2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul curent , in temeiul art.85 lit.c si art.114 din
OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile  
si completarile ulterioare ,  pentru plata cu intarziere a taxelor vamale si taxei pe
valoarea adaugata individualizate prin Actul constatator nr..../28.09.2001 , au
calculat pentru perioada 21.06.1997-31.03.2006  urmatoarele  obligatii  de  
plata  accesorii :
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- ... lei - dob./maj. de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - penalit. de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - dob./maj. de intarziere aferente TVA

- ... lei - penalit. de intarziere aferente TVA

Total = ... lei

Decizia nr..../10.03.2006 a fost comunicata  petentului la data de
23.02.2007 cu ocazia inaintarii de catre Directia Regionala Vamala Craiova a
Somatiei nr..../20.02.2007, asa cum rezulta din confirmarea de primire aflata, in
xerocopie, la dosarul cauzei .

Prin urmare, din documentele existente la dosarul cauzei se constata ca
pentru obligatiile fiscale stabilite  prin  Actul  constatator nr..../28.09.2001
pentru importul efectuat de d-l V G in anul 1997, organele vamale din cadrul
DRV Oradea -Biroul Vamal Bors au emis mai multe documente privind calculul
obligatiilor de  plata  accesorii  pentru  aceiasi  perioada  si  anume :

-Procesul verbal de majorari nr..../ 01.10.2001 prin  care s-au calculat
majorari de intarziere in suma de ... lei calculate pentru perioada
21.06.1997-30.09.2001;

-Procesul verbal nr..../11.12.2002  prin  care  s-au  calculat  majorari  si
 penalitati  de  intarziere in suma de ... lei pentru perioada octombrie 2001 -13
decembrie 2002 ;

-Decizia  nr.../10.03.2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul curent prin care s-au calculat majorari si
penalitati de intarziere in suma de  ... lei pentru perioada 21.06.1997
-31.03.2006.  

Desi organele vamale  sustin ca  actele  au  fost emise pentru  actualizarea
 majorarilor  de  intarziere, conform informatiilor cuprinse in acestea rezulta ca
majorarile  de intarziere au fost recalculate de mai multe ori pentru aceiasi
perioada . 

Tinand cont ca pentru aceiasi perioada au fost emise mai multe titluri
executorii pentru calculul majorarilor si penalitatilor de intarziere pentru
obligatiile fiscale stabilite  prin  Actul  constatator nr..../28.09.2001 ,  
Decizia nr..../ 10.03.2006  se  va  desfiinta ,  urmand ca organele vamale sa
procedeze la stabilirea obligatiilor de plata accesorii datorate de petent pana la
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data de 10.03.2006 ( data emiterii deciziei nr..../10.03.2006), functie de
documentele de calcul accesorii opozabile petentului  pentru debitul stabilit prin
Actul constatator nr..../28.09.2001.

In stabilirea obligatiilor fiscale accesorii, organele vamale vor avea in
vedere si  prevederile  legale  aferente perioadei privind prescriptia extinctiva .

Pentru considerentele aratate mai sus, in temeiul art.216 alin.(3) din OG
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata la data de
31.07.2007,  DGFP Gorj  prin  directorul  executiv 

                                               D E C I D E :

1)Desfiintarea Deciziei nr..../10.03.2006 cu privire la suma de ... lei ,  
reprezentand :

- ... lei - dob./maj. de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - penalit. de intarziere aferente taxe vamale

- ... lei - dob./maj. de intarziere aferente TVA

- ... lei - penalit. de intarziere aferente TVA

urmand ca organele vamale sa procedeze stabilirea obligatiilor fiscale accesorii
functie de cele precizate in continutul prezentei decizii si legislatia aferenta .

2)Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Gorj - Sectia Comerciala
si de  Contencios Administrativ, conform prevederilor legale .

                                       DIRECTOR  EXECUTIV                                
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